
R O M Â N I A 
TRIBUNALUL ARAD - -  

Sec ia de contencios administrativ i fiscal, litigii 
de munc i asigur ri sociale Dosar nr. 
.........../2011 

SENTIN A CIVIL NR.2194

 

edin a public din 20 septembrie 2011 
Pre edinte : ...... 

 Grefier : ......... 

S-a luat în examinare ac iunea în contencios administrativ formulat de reclamantul X, 
în contradictoriu pârâtele Direc ia Jude ean pentru Accize i Opera iuni Vamale Arad, 
Autoritatea Na ional a V milor Bucure ti i Direc ia General a Finan elor Publice a Jude ului 
Arad, având ca obiect contesta ie act administrativ fiscal.

 

La apelul nominal se prezint

 

reprezentantul reclamantului - avocat Barbura Ioan din 
Baroul Arad i reprezentanta pârâtelor A.N.V. i D.J.A.O.V. - consilier juridic Alma i Claudia, 
lips fiind reprezentantul pârâtei D.G.F.P. Arad

 

Procedura de citare este legal îndeplinit .

 

S-a f cut referatul cauzei dup care, în proba iune, reprezentantul reclamantului solicit 
ata area dosarului nr. ......./2010 a Judec toriei Arad, având ca obiect contesta ie la executare, 
pentru a se verifica necomunicarea actului constatator. 

Reprezentanta pârâtelor se opune admiterii cererii de proba iune, întrucât între cele dou 
cauze nu exist nici o leg tur , fiind astfel neconcludent solu ion rii prezentului dosar 
înscrisurile depuse în acel dosar. 

Având în vedere obiectul dosarului nr. ....../2010 care are ca obiect contesta ie la 
executare, cu un alt regim juridic fa de ac iunea de fa , instan a va respinge cererea de ata are 
ca neutil solu ion rii cauzei.

 

Reprezentantul reclamantului invoc necomunicarea actului constatator de la fila 23 
dosar, dar arat c nu a atacat actul constatator în instan .

 

Instan a pune în discu ie excep ia de prescrip ie invocat de c tre reclamant prin 
ac iunea introductiv .

 

Reprezentantul reclamantului sus ine excep ia, consider c datoria vamal a luat na tere 
în momentul înregistr rii declara iei vamale, respectiv 13.01.2011, iar termenul de prescrip ie 
curge pân la data de 13.01.2006.

 

Reprezentanta pârâtelor se opune admiterii excep iei, întrucât autoritatea vamal are 
dreptul de a stabili accesorii far ca acestea s fie prescrise, pân la data pl ii efective a 
obliga iei de plat principal , iar deciziile cu privire la obliga ii

 

de plat accesorii au fost emise 
înl untrul termenului de

 

prescrip ie

 

a dreptului de a stabilii obliga ii de plat fiind, în 
acela i timp acte întrerup toare ale acestui-termen:  



Instan a acord cuvântul în sus inerea cauzei pe fond.

 
Reprezentantul reclamantului solicit admiterea ac iunii a a cum a fost 

formulat , anularea deciziei de stabilire a obliga iilor de plat accesorii, far cheltuieli 
de judecat .

 
Reprezentanta pârâtelor solicit respingerea ac iunii conform motivelor ar tate 

în întâmpinare. 
T r i b u n a l u l 

Constat c prin ac iunea înregistrat la aceast instan la data de 18.02.2011, 
reclamantul X a chemat în judecat pe pârâtele Direc ia Jude ean pentru Accize i 
Opera iuni Vamale Arad, Autoritatea Na ional a V milor Bucure ti i Direc ia 
General a Finan elor Publice a Jude ului Arad i a cerut anularea Deciziei nr. 
1924/13.08.2010 emis de Direc ia Jude ean

 

Dentru Accize si Ooeratiuni Vamale 
Arad. Drivind obliga iile

 

de nlat accesorii în valoare de xxx lei, constând în major ri 
taxe vamale în valoare de xxxx lei i major ri T.V.A. în valoare de xxx lei.

 

In motivare reclamantul arat c a fost respins contesta ia formulat împotriva 
actului constatator, pentru plata accesoriilor în valoare de xxxx lei, cu toate c aceste 
crean e trebuiau s fie prescrise, termenul de plat al acestora putând fi cel mult pân 
la 31.12.2008. 

Reclamantul sus ine c

 

nu i-a fost comunicat Actul constatator 
nr......../02.04.2003 i c a luat cuno tin despre acesta cu ocazia înscrierii unei 
ipoteci asupra unei case din proprietatea sa, ocazia cu care a contestat acea înscriere în 
cartea funciar , întrucât reprezint o

 

ipotec ilegal .

 

Din Declara ia vamal de tranzit din 13.01.2011 i a Chitan ei nr....../l3.01.2001 
prin care a f cut plata datoriei vamale, respectiv a garantat plata taxelor vamale, 
situa ie în care a depus la pârât copia Ordinului de plat nr....../16.01.2001, rezult 
far echivoc c nu datoreaz taxele vamale re inute prin actul constatator.

 

Mai mult, de la na terea datoriei vamale 13.01.2011 i pân la 13.01.2006 nu i-a 
fost comunicat nici un titlu executoriu, astfel c obliga iile vamale stabilite prin actul 
constatator sunt prescrise. 

Fa de aceast situa ie, reclamantul consider c nu datoreaz obliga iile 
vamale stabilite în sarcina sa. 

Prin întâmpinare pârâta Direc ia General a Finan elor Publice a Jude ului Arad 
a cerut respingerea ac iunii ca neîntemeiat .

 

In motivare arat c reclamantul în data de 13.01.2001 s-a prezentat la Biroul 
Vamal N dlac în vederea plas rii sub regim de tranzit a unei cisterne de carburant, în 
acest sens fiind încheiat Declara ia vamal de tranzit nr. ...../13.01.2011, iar întrucât 
reclamantul nu s-a prezentat în termenul acordat în vederea achit rii drepturilor vamale 
i încheierea opera iunilor de tranzit s-a emis Actul constatator nr....... 02.04.2003, în 

care s-au stabilit în sarcina acestuia obliga ii vamale în sum de xxxx lei, act constatator care 
nu a fost contestat.     . 

 

Deoarece debitul stabilit în actul constatator nu a fost achitat de c tre reclamant, pârâta 
Direc ia Jude ean pentru Accize i Opera iuni Vamale Arad a actualizat major rile de 
întârziere i a emis Decizia nr......../26.03.2010, care a fost contestat , iar pârâta a respins 
contesta ie i implicit i sus inerile reclamantului cu privire la prescrip ia extinctiv a datoriei, 



în condi iile în care acesta nu s-a prezentat în termenul legal în vederea achit rii taxelor vamale, 
astfel c în mod legal organele vamale au calculat major ri de întârziere.

 
Prin întâmpinare pârâta Direc ia Regional pentru Accize i Opera iuni Vamale 

Timi oara în numele Autorit ii Na ionale a V milor Bucure ti i Direc ia Jude ean pentru 
Accize i Opera iuni Vamale Arad a cerut respingerea ac iunii ca neîntemeiat .

 
In motivare pârâta arat c reclamantul nu a achitat de bun voie obliga iile de plat , 

fiind astfel calculate dobânzi i penalit i de întârziere în sarcina acestuia. 
La data de 08.04.2008 în vederea actualiz rii debitului a fost emis Decizia 

nr......../08.04.2008 referitoare la obliga iile de plat accesorii, iar la solicitarea autorit ii 
vamale s-a admis cererea de înscriere a ipotecii în favoarea D.R.A.O.V. Timi oara, plângerea 
formulat împotriva acesteia fiind respins prin Decizia civil nr...../21.05.2009 de c tre Curtea 
de Apel Timi oara în dosarul nr....../55/2009. 

Tot pentru actualizarea debitului pârâta a emis i Decizia nr......./26.03.2010 referitoare 
la obliga iile de plat accesorii care decurg din Actul constatator nr......../02.04.2003 i care nu a 
fost atacat niciodat , astfel c sus inerile reclamantul sunt irelevante în condi iile în care acesta 
datoreaz aceste datorii.

 

Din actele i lucr rile dosarului Tribunalul re ine c prin Decizia nr. ....../13.08.2010 
emis de Direc ia Jude ean pentru Accize i Opera iuni Vamale Arad, s-au stabilit obliga iile 
de plat accesorii în valoare de xxxx lei, constând în major ri taxe vamale în valoare de xxxx 
lei i major ri T.V.A. în valoare de xxxx lei pentru reclamant.

 

Reclamantul a invocat prescrip ia dreptului organului fiscal de stabili obliga iile de plat 
accesorii. 

In conformitate cu dispozi iile art.91 alin.l din OG nr.92/2003, Codul de procedur

 

fiscal dreptul organului fiscal de a stabili obliga ii fiscale se prescrie în termen de 5 ani iar 
conform alin.2 termenul de prescrip ie a dreptului prev zut la alin. (1) începe s curg de la 
data de 1 ianuarie a anului urm tor celui în care s-a n scut crean a fiscal .

 

Prin decizia contestat organul fiscal a stabilit obliga iile de plat accesorii reprezentând 
major rii taxe vamale i TVA ca urmare a neachit rii la scaden a taxelor vamale i TVA 
stabilite prin actul constatator nr....../2.04.2003, pentru perioada 1.01.2008-31.12.2009.
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Ca atare prescrip ia dreptului organului fiscal de a stabili obliga iile de plat în 

sarcina reclamantului pentru neachitarea la scaden a taxelor, vamale- i TVA, 
major ri pentru perioada 1.01.2008-31.12.2009 nu s-a împlinit deoarece termenul de 
prescp ie începe la 1 ianuarie 2009 i evident se împline te la 1 ianuarie 2014 deci în 
termenul de prescrip ie prev zut de art.91 alin.l din OG nr.92/2003.

 
Astfel c excep ia prescrip iei dreptului de a stabili obliga iile de plat accesorii 

pentru anii 2008-2009 este nefondat i va fi respins în consecin .

 

Ac iunea reclamantului este nefondat pentru considerentele ce se vor expune.

 

Prin actul constatator nr....../2.04.2003 s-au stabilit obliga ii de plat 
reprezentând taxa vamale i TVA ca urmare a faptului c prin adresa nr.......din 
28.02.2003 Biroul vamal Arad a comunicat c reclamantul nu a prezentat auto Cistern 
în baza declara ie vamale nr........din .01.2001 i s-a procedat la încheierea din oficiu a 
opera iunii de tranzit. Din actele i luc rile de la dosar nu rezult ca reclamantul s fi 
contestat acest act i nici c acesta ar fi fost modificat sau desfiin at i de altfel 
obiectul prezentei pricini este circumscris exclusiv contesta iei împotriva deciziei de 
stabilire a obliga iilor de plat accesorii având izvorul în actul constatator care este 
definitiv stabilind obliga ii de plat cu privire la taxa vamale i TVA în sarcina 
reclamantului. 

Potrivit dispozi iilor Codul de procedur fiscal dobânzile i penalit ile de 
întârziere curg pân la achitarea efectiv a debitului respectiv pân la executarea 
obliga iei. Astfel potrivit dispozi iilor art. 120 din Codul de procedur fiscal 
major rile de întârziere se calculeaz pentru fiecare zi de întrâziere începând cu ziua 
imediat urm toare termenului de scaden i pân la data stingerii sumei datorate 
inclusive. 

Se constat astfel c decizia contestat a stabilit major ri de întârziere de plat 
pentru reclamant ca urmare a neachit rii debitului principal individualizat prin actul 
constatator iar din acest punct de vedere Tribunalul constat c organul fiscal în mod 
corect a aplicat dispozi iile art. 120 din Codul de procedur fiscal precitat. De altfel 
pentru perioada pentru care organul fiscal a stabilit obliga ii accesorii reclamantul nu 
f cut dovada c nu ar datora aceste obliga ii, respectiv c obliga ia principal ar fi fost 
executat , lipsind astfel de temei legal stabilirea obliga iilor accesorii care au izvorul 
dup cum s-a ar tat mai sus tocmai în debitul principal neachitat la scaden .

 

în acela i sens decizia emis de c tre DGFP Arad de respingere a contesta iei 
reclamantului apare ca fiind legal i corect pentru argumentele prezentate.

 

Cu privire la ap r rile reclamantului fa de actul constatator în sensul 
inexisten ei obliga iei principale de plat raportat la stabilirea taxelor vamale i TVA 
în sarcina acestuia Tribunalul va omite cercetarea acestora nefiind investit cu ac iune 
contra acestuia ci exclusiv cu ac iunea reclamantului contra deciziei de stabilire a 
obliga iilor accesorii.
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Ca atare fa de considerentele de fapt i de drept expuse constatându-se c decizia 

atacat de stabilire a obliga iilor de plat accesorii-cât- i decizia de respingere a contesta iei 
sunt emise cu aplicarea corect a legii fiscale ac iunea reclamantului apare ca nefondat 
fiind respins în consecin .

 
V zând c nu s-au solicitat cheltuieli de judecat ,

 

Pentru aceste motive 
în numele legii 
H o t r t e

 

Respinge ac iunea

 

formulat de c tre reclamantul X in contradictoriu r,n pârâ ii 
Direc ia General a Finan elor Publice a Jude ului Arad, Autoritatea Na ional a V milor 
Bucure ti i Direc ia Jude ean pentru Accize i Opera iuni Vamale Arad având ca obiect 
anulare acte administrative. F r cheltuieli de judecat . 
Cu recurs în 15 zile de la comunicare. Pronun at în 
edin a public din data de 20

 

Pre edinte  
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